
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 59 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2021-2023 N. 8 CON APPLICAZIONE DI AVANZO
VINCOLATO -.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 19:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
PECILE CHIARA Assente ZANNIER ANNA Presente
DREOSSI MARTINA Presente MONACO ERIKA Presente
BULFONE DOMENICO Presente DI BIN ELISA Presente
BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Presente
SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Presente
SIALINO RAFFAELLA Assente PRESELLO EZIO Presente
CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente
D'ORLANDI GIANLUIGI Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 22-09-2021 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e
l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione;
DATO ATTO che

con deliberazione n. 11 del 22/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di-
previsione finanziario 2021-2023 ed il DUP – Documento Unico di Programmazione;
con deliberazione n° 40 del 21/06/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto di-
gestione 2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 23 del 29/03/2021 e successive modifiche con cui
sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una revisione complessiva delle poste di
bilancio di entrata e di uscita;
DATO ATTO che tali variazioni sono dettagliatamente elencate nell’Allegato A);
ACCERTATO che con la presente variazione viene utilizzato avanzo vincolato per l’importo di
Euro 50.682,72 e che pertanto, dopo la presente variazione, l’avanzo disponibile ammonta a Euro
1.317.610,39 di cui:
Euro 682.295,92 di avanzo accantonato;-
Euro 191.096,86 di avanzo vincolato;-
Euro 444.217,61 di avanzo libero;-

ACCERTATO altresì che con la presente variazione il macroaggregato 1.01 riferito alla spesa del
personale subisce una decurtazione di oltre 91 mila euro dovuta alle difficoltà di assunzione del
personale programmato nel piano del fabbisogno del personale e che pertanto risulta ulteriormente
garantito il  rispetto dell’obbligo di sostenibilità  di cui all’art. 22 della  L.R. 18/2015 così come
sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 e alla deliberazione della Giunta regionale 1885/2020;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;
VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di
bilancio;
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente
deliberazione;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;
UDITA l’illustrazione del Sindaco, il quale rappresenta al Consiglio il contenuto della variazione
attuata all’esito di una rivisitazione e verifica di tutte le poste di bilancio operata dall’ufficio. Il
Sindaco pone in evidenza il dato inerente la riduzione delle spese correnti inerenti il personale per
91 mila euro e lo stanziamento per le conseguenti assunzioni; a tal proposito, informa che si è da

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 22-09-2021 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

poco concluso il concorso per la copertura del posto di responsabile del Servizio Urbanistica e che
sono corso di espletamento le procedure per la copertura dei posti di C per il settore
demografico-anagrafe e C tecnico. Sottolinea le poste stanziate per premiare gli alunni di medie e
superiori per il merito scolastico; iniziativa per la quale ringrazia l’assessore Dreossi e per
finanziare i corsi BLSD, per i cittadini che operano nelle associazioni. Procede quindi evidenziando
le principali poste oggetto di variazione sia in parte corrente che in parte capitale, soffermandosi sul
contributo di 945 mila euro ottenuto dallo Stato per attuare il miglioramento antisismico delle
scuole medie e sulla restituzione alla regione del contributo per il rifacimento delle facciate,
risalente al 2008.
Il Consigliere D’Orlandi chiede se tale contributo sia utilizzabile su immobili pubblici.
Il Sindaco risponde che beneficiari potevano essere solo i privati, per interventi su immobili a
carattere residenziale (precisa che il contributo non era utilizzabile su palazzo Pico).
Udito l’intervento del Consigliere Schiffo, reso in lingua friulana qui integralmente riportato come
da traduzione trasmessa dal medesimo Consigliere: “Tra le varie voci di variazione ho notato
l'incremento di 2300 euro per arrivare ad un totale di 4800 della voce destinata alla realizzazione
del giornalino comunale. Vedo anche un maggiore stanziamento per quanto riguarda l'ingaggio del
capo redattore. In assenza dell'assessore alla Comunicazione (assente per lieti eventi familiari
rispetto ai quali facciamo i migliori auguri) chiedo se c'è un altro membro della Giunta che può
fornirmi delucidazioni in merito, grazie”.
L’Assessore Zannier spiega al Consigliere Schiffo che il giornalino verrà implementato di qualche
pagina rispetto alle 16 facciate esistenti e che l’ingaggio riguarda una giornalista della zona che si
adopererà per la redazione del giornalino; a breve, conclude l’Assessore, verrà data comunicazione
ai consiglieri dello spazio a costoro riservato con tutte le indicazioni per la stesura dell’articolo. Il
giornalino uscirà a fine anno con il calendario, come di consueto.

Con la seguente votazione:
FAVOREVOLI N. 7
ASTENUTI: n. 8 (MONACO G, D’ORLANDI, ZORATTI, PRESELLO, CECONE, ROSSO,
SCHIFFO, BERTUZZI)

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2021-2023, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile con la medesima
votazione ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 22-09-2021 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 22-09-2021 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 59 del 22-09-2021

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2021-2023 N. 8 CON APPLICAZIONE DI
AVANZO VINCOLATO -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 732.

COMUNE DI FAGAGNA li
27-09-2021

L’ INCARICATO

F.to  Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 22-09-2021 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 59 del 22-09-2021

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2021-2023 N. 8 CON APPLICAZIONE DI
AVANZO VINCOLATO -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-09-2021  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004

L'INCARICATO
Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 27-09-2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 22-09-2021 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


